

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők,
az előfizetési pénzek,
hirdetések és nyilvántartási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bármentetlen küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Magyarok Magyarországon.

A nagy népszámlálás nyers anyaga körül még csak nyilvánosság elé. Tudjuk azt, hogy közel husz millió állampolgár él a magyar szent korona országában. Közel két millió lélekkel szaporodott tíz év óta Magyarország, szaporodott dacára annak, hogy ez idő alatt több százezren vándoroltak ki innen. Tehát egészséges; föld ez és egészséges a nép, amely lakja.

Hogy ebben a husz millióban milyen a nemzetiségek és felekezetek aránya, azt még nem számították ki, az azonban már köztudomású tény, hogy a magyar anyanyelvűség aránya ismét hatalmas mértékben növekedett.

Ez pedig nagyobb diadal, mint a két milliónyi szaporodás!

Mert azokat az állampolgárokat, nemzetiségi szülők gyermekeit, akik most írták először anyanyelv rovatóba a magyart, azokat egyenként külön hódítottuk meg a magyar nemzeti állameszmének, elhódítottuk a nemzetiségektől, ahol még mindig veszedelmes ellenségei vannak a hazának.

Még néhány év előtt féktelen izgatás folyt a nemzetiségek között. Most csend van. Lehet, hogy szélcsend. Lehet, hogy már a legközelebbi jövőben ismét megfujják a riadót. Tribunák és Zasztavák.

De hogy milyen reménytelen és sikertelen lenne az ő küzdelmük, annak a legékeesebb bizonyítéka a rideg statisztikai szám, amely szerint a magyarság mind nagyobb tért hódít a nemzetiségek között.

A maroknyi nép, mely annyi balszerencse közt s oly sok vizsálya után, külső és belső ellenségeivel szemben fenn tudta tartani a magyar nemzeti államot, most a béke fegyvereivel küzd a létért. Mert még küzdenünk kell, a konszolidációtól még messze vagyunk. Évtizedek sikeres és szorgalmas munkájával érhetjük csak el azt a nagy célt. Küzdünk most a béke fegyvereivel: iskolával, művészettel és politikával. A legjobb fegyver ezek között mindenesetre az iskola, melyben éppen úgy lehet rossz hazafiakat nevelni, mint jókat.

Dicsőretre méltó a magyar társadalom áldozatkészsége, melylyel az államot minden egyes új magyar iskola

felállításában támogatja. Nem szabad figyelmen kívül hagyni e helyen az óvodákat sem, melyeknek száma szerte az országban napról-napra szaporodik s a melyek helyes vezetés mellett mindmegannyi melegágyai a magyarosodásnak.

Nagyon örvendetes, hogy az utóbbi időben a sovén magyar politikának nem az a válfaja érvényesül, amely nem habozik erőszakkal magyarosítani. Óvakodjunk ettől a kétélű fegyvertől. Erőszakkal meg lehet hódítani egy nagy országot, de egyellen kis népet sem. A béke olajága legyen az első, melyet kezünkben meglát a nemzetiségi ember, akit megakarunk nyerni a magyarság ügyének! Szigorral, erőszakkal, vagy pláne hatósági segédlettel csak negatív eredmény érhető el.

Igazán páratlan a magyar faj fölszívó képessége. A harmincznégy esztendő alatt, mely a 67-es kiegyezés óta lemult, ezzel a fölszívó képességgel értük el a legnagyobb eredményt. Városaink egy-kettő kivételével egytől-egyig magyarok lettek és az elszigetelt nemzetiségi vidékeken magyarul beszél az intelligencia, hacsak nem

T Á R C S A.

Mesélek a Csunyának...

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája. —

IX.

Egy napon váratlan fordulat állott be az életünkben.

Egy napon kaptunk szerződést és előleget jó direktoroktól.

Elmentünk a postára. Ahogy leolvasta a postatiszt az én barátom elé a pénzt, az csak nézett, nézett olyan arckifejezéssel, mintha sohasem látott volna annyi pénzt egy halomban.

— Ugyan vedd fel már — sugtam neki.

Reszkett a keze, a hogy zsebre gyömöszölte a ropogós tizeseket.

Aztán megbeszéltek komolyan, hogy elköltünk mind a ketten az előlegünkből öt forintot, a többit elcsezzük és veszünk majd ruhát Pesten.

Szóval tíz forintot elköltöttünk egy rövid fél óra alatt.

Este már nyugodtabban tértünk aludni. Van pénz, van szerződés.

— Te mondd csak, milyen ruhákat veszel majd? — kérdezte egyszer, a mikor már azt hittem, hogy alszik.

Nem birtunk aludni még éjfél után sem. Hánykolódtunk folytonosan a székken.

— Te én éhes vagyok, menjünk el valahova!

— De hiszen már elköltöttünk mind a ketten öt forintot.

Igen, csak hogy elfelejtettünk mellette jölni.

Szó szót hozott, felcselezte és elmentünk egy vendéglőbe vacsorázni.

Az isten tudja csak a többi...

Ujra elővett bennünket a könnyelműség, és összejártuk a kis város minden vendéglőjét, kávéházát és hajnalban három óra tájban egy rongyos füstös kávéházban buzta nekünk három kopott cigány a nőket.

Ott künn már világosodni kezdett, amikor hazatértünk, vigan, könnyelműen

csörgetve azt a néhány rongyos hatost, a mi megmaradt a sok ropogós tizesből.

Lefeküdtünk és egy-kettőre elaludtunk. Már nem égette a zsebünket a pénz...

X.

Mind a ketten jó társulathoz kerülünk. Én megváltoztam egészen. Szeretem a bohémiát, de csak egy elméletben.

Az én jó, régi bohém kollégámtól nemrég kaptam levelet, a ki nagyváradi színház tagja.

Még ő a régi.

Igy ír:

— »Nem tudok én beletörődni ebbe az életbe. Tudod ez a folytonos próba, ez a tulszigoru, erőltetett rendesség nem nekem való. És az a gace! Odaáll az ember elcséjén és tizenhatodikán, és zsebre teszi a járandóját! Nyárspolgárnak, vén színésznek való barátom, nem nekem. Én kivágom a ripacsékhoz, a hol van valami bohémia. Nem bírok, nem bírok barátom itt maradni, megőrülök itt. Nem lehet itt éhezni, kopottn járni, nem lehet az ember hü ahhoz, a mi a legszebb ezen a kalmár világon: a könnyelműséghez, a bohémiahoz...

pánszláv. Az el nem szigetelt nemzeti-ségi falvak, melyek magyar vidékek közé vannak beékelve, részben megmagyarosodtak már, részben rohamosan magyarosodnak.

A külföld csodálkozva szemléli ezt a képességünket, melylyel megtudtuk vetni a modern magyar állam egyik fundamentumát. 1867 óta két millióval több állampolgárt hódítottunk el a nemzetiségektől, akik most éppen úgy lelkesednek a magyar nemzeti államért, mint mi.

Ismételjük: még messze vagyunk attól, hogy megpihenhessünk babérainkon. Folytatni kell a munkát, minden felhasználásával a béke fegyvereinek. Amit a statisztika kiszámított, az buzditson bennünket, hogy folytassuk a hódítás munkáját.

Mert ki tudja, mikor jön el ismét a véres megpróbáltatások ideje annak a szörnyű világháborúnak az alakjában, melyet rettegve jósolnak nekünk minduntalan a diplomaták és a költők? Ha eljön a nagy háború, Európa térképe meg fog változni.

És hogy ezekben a döntő viharos időkben a mi hazánk megállja a helyét, annak legelső feltétele az egységes magyar nép, mely egy nagyszerű cél reményében ontsa vérért a hazáért.

Folyó hó 6-án volt Somogyvármegye törvényhatóságának évnegyedes közgyűlése Tallán Gyula főispán elnöke alatt. A gyűlésen elég számosan jelentek meg a tagok, — akár csak választásról lett volna szó. — Az alispáni évnegyedes jelentés felolvasatván, azt ugyan a jelen voltak közül vajmi kevesen hallhatták meg, lévén a megye teremben olyan folytonos zűmmögés, akár csak egy méhkasba.

Talán ennek a kifolyása volt azután Köröndy Sándornak az az indítványa, hogy az alispáni jelentést jövőben ne a senki által nem látott, annál kevésbé olvasott, megyei hivatalos lapba tegyék közzé, hanem nyomassa ki az alispán és küldjék meg minden törv. hatósági bizottsági tagnak. Ezen indítványt, — igen helyesen, — el is fogadták. Élénk vitát az egész gyűlésen, egyedül a barcsi járásbíró kérdésé keltett. Ugyanis: a barcsi szolgabírói járás-

ból több község lakossága folyamodott az igazságügyminiszterhez, hogy ha már szolgabíróságot adtak is Barcsnak, legalább attól mentse meg őket, hogy járásbíróságuk is ott legyen. Mert bizony ők minden eddigi járásbíróságukhoz sokkal közelebb vannak, mint Barcsnak. Hogy azután azért a néhány barcsi kereskedőért, meg Barcs emelkedésért ők legyenek sújtva, az sem méltányos, se az igazságos. Ezzel szemben nagyon természetes, a barcsiak is kérvényezték. Bár a községeknek, valamint a szigetvári és nagyatádi érdekeltségnek kérése mind méltányosság, mint egyéb tekintetből nagyon elfogadandó lett volna, de mert a vármegye gyűlésen az ő kérelmüket sem nagy ur, sem gróf, sőt még országgyűlési képviselő sem pártolta; Barcs mellett pedig ilyenek állottak sorompóba, úgy kellett lenni, ahogyan az urak akarták, vagyis a törvényhatósági közgyűlés a barcsiak érdekében döntött. De mit is törődik arról más, ha a szegény falusi parasztnak, mikor a litkos uzsorás által megvan perelve, még előtte való nap el kell utazni a járásbíróság székhelyére, hogy 8 órára oda érjen, nehogy elmarasztalják? I. No de jól van ez így! Talán egyszer majd észre tér a nagy közönség.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Áthelyezés.** Szász Géza, M. Á. V. hivatalnokot, ki eddig Hidegkut Gyöngyön volt beosztva, további szolgálattételre Csurgóra helyezte át a zágrábi üzletvezetőség.

— **Előléptetés.** Rimándy Géza kaposvári m. kir. posta- és távirat felügyelőt a VIII. rangosztály, 2-ik fokozatába léptették elő. Sok szerencsét kívánunk a megérdemelt előléptetéshez.

— **Áthelyezés.** Kocsicz Pál 15. gyalogezredbeli tisztbetele, a VI. számú csendőrkörületi parancsnokság, az V-ik szárnyparancsnoksághoz Kaposvárra osztotta be, innét pedig egy havi próba-szolgálatra a szigetvári csendőrkörhöz lett kiküldve.

— **Lopás.** Folyó hó 9-én virradóra, Vizváron egy vagyonos polgártól három darab lovat loptak el a lóköltők. A gyanú kóbor cigányokra irányul, kik ismét sok helyen megjelennek vármegyénk területén, veszélyeztetve a vagyon és személy biztonságot. A lóköltőket a csendőrség erőiesen nyomozza.

— **Rablás.** Karakós Pál pusztamagyaródi lakost f. hó 4-én délután egy órákor, amint a vásárról hazafelé ment, útjában két ismeretlen rabló megtámadta, és a nála levő 253 korona készpénzt elrabolta. A nyomozás folyik.

— **Majdnem hihetetlen csalás.** Horváth János miháldi lakos — mint tudomásunkra hozták, — a nagy-kanizsai vásáron Kocfán János eszteregnyei emberrel egy tehenet vásárolt 104 koronáért. Midőn a vételár az eladó kezébe olvasta egy 5 frtos bankjegyet, 50 koronának olvasott, és eladó, — állítólag, — ezt nem vette észre. Később azután rájött, hogy 104 korona helyett csak 64 koronát kapott; — erre kérdőre vonta Horváth Jánost, ki azonban nem ismerte be csalást, mire Kocfán János elvitte a pénzt a nagy-kanizsai kir. ügyészhez, és ott letétbe helyezte. Ha ez igaz, akkor Kocfán

igen elvan maradva a világtól. Egy tanulság azonban van a dologban. Nevezetesen: ha már behozták az államban a korona értékkel kötelező számítás, adjanak hozzá olyan pénz nemet is, amelyre az legyen reá írva a mennyi értéket képvisel; — mert a mostani kevert pénz nemekkel nem csak az egyszerű földműves emberek, hanem még mások is könnyen megtévedhetnek.

— **Jótekonyság.** A kaposvári elemi népiskolai tanító testület kebeléből szorgalom indult meg, egy, a szegény sorsu tanulókat tölire ruházó és gyámolító egyesület alakítására. Az egyesület jótekonyságjának — vallás és nemre való különbség nélkül a legszélesebb határok között — Kaposvár város valamennyi tanítványának tanulója kiterjedne. Tervezett egyesület alakuló közgyűlését Kaposváron folyó hó 12-én, azaz vasárnap d. e. 10 órákor tartotta meg a vármegyei ház nagytermében.

— **A mi jó az hathatós /** Daczára, a sok savanyúvizek konkurrencziájának, sikerült a hirveves Krondorfi savanyúviznek évről-évre nagyobb forgalmat csinálni. Ez annak köszönhető, hogy a Krondorfi savanyúviz páratlan jóízű asztalivíz, azonkívül, mint gyógyital nyálkaoldó hatással bír fogva egy a gyomor, tudó és többi hurutos bántalmaknál az orvosok által a legjobb sikerrel alkalmaztatik.

— **Margit-krém.** Kevés hölgy van az országban, ki a Földes Kelemen híres aradi gyógyszerész ezen kiváló arczkenőcsét ne ismerné. Ugyanis az összes szépítő szerek között a Földes-féle Margit-krém örvend a legnagyobb kelendőségnek, mert teljesen ártalmatlan, sem higányt, sem ólmot nem tartalmaz, a bőr mindennemű tisztatlanságát, szeplőt, pattanást stb. néhány nap alatt eltávolítja és az arczot széppé, udévá varázsolja. Nagy téglát 2, kicsi 1 korona. Kapható a készítőnél és minden gyógyszer-tárban. Utánzatoktól óvakodjunk.

— **A tizenhárom aradi vértanú** csim-mel egy valóban meglepő színhatásu, qu-rell műnyomatu képet küldöttek be hozzánk muatványul, mely a tizenhárom tábornokot haditanácsba gyűlve ábrázolja. E képen először van alkalmunk honfui megindulással szemlélhetni a szabadságharc vértanuinak örökké dicső alakjait, tábornoki egyenruhában, egy csoportképben korhűen megfestve. A képet meleg bensőségben alkotta meg a festőművész s a reprodukáló műintézet is a legnagyobb elismerést érdemi művészi kivitelért. Az 1848/49. Honvédménház főparancsnoka a képre vonatkozó, következő elismerő sorokat küldte kiadójának: Tekintetes Székely Aladár képkindó-vállalatnak Budapest, VII. Klauzál-utca 6. sz. A kiadásban megjelent és hozzám benyújtott »Tizenhárom aradi Vértanú« ábrázoló festményt megtekintettem és szívesen tudatom Önnek, hogy a mártírhalt szenvedett, boldogult Tábornokok, kiket személyesen ismertem, alakjukra nézve korhűek és a festmény méltó arra, hogy széles körökben elterjedjen. Szentimrey Kálmán, az 1848/49. Honvédménház főparancsnoka. Mi is ajánljuk e képet t. olvasóinknak, mely minden vidéki képkereskedésben, valamint a kiadónál Budapestben megszerezhető.

— **Általános elismerik** egy nálunk, mint külföldön, hogy a Mauthner-féle gazdasági és kerti magvak gyakran háromszor akkora termést adnak, mint sok másféle magvak. Különösen impregnált c-villagjegyű repamagjai ritkítják párfukat és össze nem tévesztendő más utánzótt hasonló védjegyű, de nem impregnált repamagokkal. A Mauthner-féle magok tehát felülmúlhatatlanok és gazdáink csak helyesen cselekszenek, ha magszükségletüket mindig Mauthner-féle magokkal fedezik.

— **Nagyvárosi kép.** Dél van. Az utcák igen élénkek és a takarosan öltözött kis leányka alig képes magának u-at törni a hullámzó emberáradatban. A fiatal teremtés halovány, hosszukás arca elárulja a

Es biztosan tudom, hogy a színészek lapjában megint ott olvasom a nevét valamelyik rongyos, tíz-tizenkét tagból álló ripacs trupp névsorában.

Befejezés.

Keserves félesztendő volt az! Átélttem annyi szenvedést, a mennyit kevés ember élt át. Aldom az én Istenemet, hogy nem kopott el a tehetségem.

Megfogadtam az öreg színészbarátunk tanácsát.

És most, ha visszagondolok azokra a napokra, a mik az én ifjúságom legszebb részét a huszas évet ragadták el, azt a kort, a mely nem jön vissza többé soha-soha, — egy könnyesepp tolul a szemembe.

Eltemetem a bohémiát, a mit olyszépnek láttam egykor és visszagondolok néha-néha azokra a napokra, a mikor nem volt kenyerem és nem volt meleg szobám.

(Vége.)

(k-cs.)

nélkülözést, de egyúttal szíve nagy bánatát is. Valjon érzi-e, hogy az, akit egykor szeretett és akit szíve teljes melegével szerel, még most is, nyomon követi? Lehanggólva mérsékli lépteit a követő férfi. Az utóbbi hónapok eseményei jelennek meg a férfi lelki világában és hideg borzadály futja át egész valóját. De mindhiába, hisz nem szabad imádottját feleségül vennie. Két koldus, hogy kerülje ki a biztos nyomort! Most az Erzsébet-körútra fordult a leánya. Az 54. számú ház előtt Török A. és Tsa. bankháza kirakatában levő sorsolási jegyzéket nézi a leány. De ah mi történik? Szívéhez kap, ingadozik, egy hangos sikolyt hallat és majdnem hanyat esik, ha a hű kísértője fel nem fogja. Az ájulódozó nőt beviszi Török útleletbe. Itt nemsokára magához tér a leánya, megpillantja imádottját és örömkiallással a férfi nyakába borul és csak annyit tudott mondani: »Öh Karoly, most már házasodhatunk, mert megnyertem a főnyereményt!« És így is történt. A pénzt Török A. és Tsa. bankháza, mely előzenységeről ismeretes, azonnal kifizette és hálátul szívvel köszöntve a bankházat, boldogan hagyta el a fiatal pár a szerencse t nyáját.

K ö z g a z d a s á g.

A gabona megdülése

Ha a gabona fejlődöttségének bizonyos fokára hágott, bizonyos sejtcsoportok feladatává válik a növény szilárdságát biztosítani, hogy az fejlődni, a magasba növekedni tudjon. Ezek a sejtek adják meg a növény várát, ezek az ugynevezett mechanikai szövetek.

Nagyon érthető tehát azon feltevés, hogy gabonáink azért dülnek meg, mert a gabona szalmájában foglalt szövetek, sejtek nem elegendő fejlődöttek ki. A sejtek pedig akkor nem fejlődnek normálisan, ha nagy a beárnyékolás, ha kevés a világosság.

Sokat hangzottatott tanács az, hogy olyan kültöldi, többnyire angol buza féleségeket kell választani, a melyek szalmája erősebb. Igaz, vannak olyan vastag szalmájú buza és egyéb gabonaféleségek, hogy vetekednek a náddal, de ezeknek a szemtermése oly silány, minősége oly rossz, hogy ezért a vastag szalmájú buza féleségek termelése éppen nem ajánlható. Sokkal többet ér az, ha mi oly mivélesi módot alkalmazunk, hogy a mechanikai szövet kifejlődésére a kedvező körülmények megadásának és megmaradunk a honi gabona féleségeknél.

Első sorban is javítani kell a talajviszonyokat. Rá kell térni, ha az altalaj megengedi, a mely mivélésre, hogy a gyökerek jobban terjeszkedhessenek.

Kövérebb humusz dus, nyirkosabb, különösen nitrogénben bővelkedő, árnyékos fekvésű talajon sokkal ritkábban kell vetni. Nagyon helyes lesz még ősszel a vetőszántással a műtrágyákat beszántani, különösen a szuporfoszfát trágyát. Helyes lesz a laza talajokat hengerezni a kötöttebbeket boronálni s végül az óvatos sarlózással, legeltetéssel is is sok gabona megdülését tudjuk elkerülni.

Vannak esetek, a midőn semmi sem használható sikerrel a megdülés ellen és ezt a panaszt sokszor lehet hallani a gazdától. Ez az eset az, a midőn a gabona szalmáján Odiumot és Ophiobolus graminis-t lehet találni, melyek a szalmán elődve, azt meggyengítik, s így azt a megdülésre alkalmasabbá teszik.

Érdekes a dült gabona szemeinek az elemzése, a mely szerint keményítő mennyiség nem változik vagy csak csekély különbséget mutat. A fehérje anyagok a dült gabonában nagyobb mennyiségben

találhatók, a cukor azonban a dült gabonában hamerosan eltűnik. A főkülömbőség természetesen a magvak súlyában van.

Nyilttér*)



BORHOZ LEGJOBB!

KITÜNŐ ASZTALIVIZ

ÉS

NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

oooooooooooooooooooo

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április hó 15-től október hó 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bajokban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR EMIL.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő.

Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

oooooooooooooooooooo

*) E rovat alatt közöltektért nem vállal felelősséget a szerk.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

köszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á R A K:

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhoz szállítva métermázsanként 1 kor. 60 fill.

2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.

3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállalom, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L É D E R E R féle köszénbányák. Dunántuli kerületi vezérképviselője.



JEGYZÉKE az

50,000 nyereménynek

Legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

Korona

1 jutalom	600000
1 nyer. k.	400000
1 ..	200000
2 ..	100000
1 ..	90000
1 ..	80000
1 ..	70000
2 ..	60000
1 ..	40000
5 ..	30000
1 ..	25000
7 ..	20000
3 ..	15000
31 ..	10000
67 ..	5000
3 ..	3000
432 ..	2000
763 ..	1000
1238 ..	500
90 ..	300
31700 ..	200
3900 ..	170
4900 ..	130
50 ..	100
3900 ..	80
2900 ..	40
50,000 nyer. k. jut. összesen	13.160,000

Kiváló szerencse

TÖRÖK-nél

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Ot millió koronánál többet nyertek nálunk nagybecsült vendünk.

Az egész világ legesélydusabb sorsjátéka a mi m. kir. szab. osztálysorsjátékunk, mely nemsokára újból kezdetét veszi.

100,000 sorsjegy **50,000**

pénznyereménnyel sorsoltatik ki, tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen **tizenhárom millió 160.000** koronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat **állami felügyelet** alatt áll.Az 1-ső osztály **eredeti sorsjegyeinek** tervszerű betétjei a következők:

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$) frt **75** vagyis **150** kor.
 egy negyed ($\frac{1}{4}$) **150** vagyis **300** kor.
 egy fél ($\frac{1}{2}$) **300** vagyis **600** kor.
 egy egész ($\frac{1}{1}$) **600** vagyis **1200** kor.

A sorsjegyeket **utánvétellel** vagy a **pénz beküldése** ellenében küldjük szét. Hivatalos tervzet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk, tekintettel arra, hogy a nyereményhúzások már május hó 22. és 23. án lesznek, azonnal de legkésőbb

f. é. május hó 22-ig bizalommal hozzánk küldeni.

Török A. és Tsa.

—BANKHÁZ—

Budapest. Hozánk legnagyobb detail osztálysorsjáték üzlete.

Főarudánk osztálysorsjáték osztályai:

1. Ydózi-körút 4/a.
2. Muzeum-körút 11.
3. Erzsébet-körút 54.

647.

v. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bír végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróház által 1900 Sp II. 276. számú végzésével dr Simon Dániel kaposvári lakos végrehajtató javára Kelemen F. György kaposvári lakos ellen 63 kor. 80 fill. tőkekövetelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság felülfoglalt és 673 koronára becsült butorok és házi-eszközökből álló ingóságok árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járás-bíróház 1901. V. I. 31/6. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínén vagyi esettel a városházánál Kaposvárott 1901. május hó 29. napjának délutáni 3 órája határidőül kituzetik és ehhez venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében a legelőbbet igénynek becsáron alul is eladhatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t.-cz. 108 §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-ának rendeletéhez képest felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alólírt bír. végrehajtónak egy példányban íráshoz adják be, vagy addig szóval bejelentésük.

Kaposvárott, 1901. évi május hó 13-ik napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bír. végrehajtó.

95. sz.

végrh. 901.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1900. évi 8329/polg. számú végzése következtében Vajda Lajos tabl ügyvéd által képviselt Karádi takarékpénztár javára Fazekas Mihály, Balog Erzsé, Fazekas József Virág János és Béndek József ellen 100 kor. s jár. erejéig 1900. évi szeptember hó 17-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felül foglalt és 2332 kor. 50 fill.-re becsült következő ingóságok, u. m.: 6 drb. ló, gazdasági felszerelések, egy borju, 2 sefles, gabona és takarmány nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tabl kir. járás-bíróház 1901-ik évi V. I. 191/4 számú végzése folytán 100 korona tőkekövetelés ennek 1900. évi július hó 31. napjától járó 6% kamatai, $\frac{1}{2}\%$ váltó díj és eddig összesen 59 kor. 18 filliben bíróság már megállapított költségek erejéig K a r á d községben alperesnek lakásán leendő eszközlésére 1901. május hó 20-ik napjának délutáni 2 órája határidőül kituzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat-

Rendelőlevél levágandó.

Kérek részemre

Török A. és Társa bankháza Budapest.

I. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sors-

jegyet a hivatalos tervzettel együtt küldeni.

5-6

Az összeget

korona összegben

{ utánvételezni kérem } A
 { postautólvánnyal küldöm } nemteljes
 { mellékelem bankjegyekben (bátyegekben.) } törleszt

Postos cím.

nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet igénylők, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1901. évi május hó 7. napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bírósági végrehajtó.

A villám leütés, tavasszal és ősszel igen sok szerencsétlenséget okoz, szükséges tehát ellene a védekezés mely legsikeresebben eszközölhető a **legjobb és legújabb rendszerű**

villámhárítókkal,

melyek **PAP MIHÁLY** kaposvári műlakatosnál, daczára annak, hogy a vörösréz ára nagyon felment, — míg a készlet tart, — a régi árakon szállítatnak. Elfogad ó javításokat is. Tekintettel pedig arra, hogy minden villám-vezeték megvizsgálása, tavasszal igen czélszerű, mert a rossz csak kárt okozhat, ezen vizsgálatokat szintén jutányosan eszközöl.

"Drillix perisgö"

raktár

Lájpcezíg Géza

kereskedésében

Kaposvárott.

Házasulandók figyelmébe!

A fővárosi előnyösen ismert

Fodor József

butorgyáros czég

segédraktárait házlebontás végett a következő évnegyedik (f. é. augusztus hó 1-ig) kiűriteni tartozik, a minélfogva elhatározta, hogy az óriási mennyiségben felhalmozott saját műhelyeiben készült butorzatait u. m. teljes hálószobákat, ebédlőket és szalonkát a fentnevezett időig önköltségen árusítja.

Elárusítási telep kizárólag:

V., Nádor-utca 2. sz. (József-tér sarok.)

Kitűnő jó munkáért a legmesszebbmenő szavatosság nyújtatik.

Szabott árak engedmény nélkül, s így tartarás ki van zárva.

A magy. kir. államvasutak  gépgyárának vezérügynöksége

BUDAPEST, Váci-körút 32. szám.

ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült
gőzcséplő-készleteit, szalmakaszalókat,

"MILLENNIUM"

legújabb szerkezetű

fűkaszáló-, marokrakó- és kéveköto aratógépeit,

8-10

továbbá: a szab. osztr. magyar államvasutársaság resiczei mezőgazdasági gépgyárában készült 4 lőerejű gőzcséplő-készleteit, Sack rendszerű, acélöntesű ekéfével ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági eszközöket.

[illegible]

árolyosi Kaposvárott.